



Jakob Søgaard Clausen, Danmarksdemokraterne

12. november 2025
Side 1 af 3

Svar på 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne om Energinets linjeføring Aarhus – Aabenraa og kommunens håndtering heraf.

Jakob Søgaard Clausen har den 26. oktober 2025 fremsendt en 10-dages forespørgsel til Teknik og Miljø vedrørende Energinets linjeføring ved fornyelse af elnettet mellem Aarhus og Aabenraa og kommunens håndtering heraf. Spørgsmålene besvares i det følgende.

Spørgsmål 1

Hvornår blev Aarhus Kommune første gang orienteret af Energinet om projektet *Nyt elnet mellem Aarhus og Aabenraa*, herunder den planlagte linjeføring gennem Aarhus Kommune?

Svar

Aarhus Kommune blev orienteret overordnet om projektet af Energinet ved et møde den 6. november 2024. Energinet ønskede en fremadrettet dialog med kommunen om kommende planlægning af projektet, herunder oplysninger om eventuelle planlægningsmæssige forhold, som Energinet ikke selv kunne indhente.

På mødet orienterede Energinet om deres forventninger til den videre dialog og viste nogle foreløbige undersøgelseskorridorer, der var 5-10 km brede, hvorfor en egentlig eller omtrentlig linjeplacering af master og kabeltracéer på den baggrund ikke kunne fastlægges.

På et møde den 16. januar 2025 fremviste Energinet foreløbige udkast til placeringer. Den 31. januar og 3. februar sendte Energinet de første filer, der viste et mere præcist foreløbigt udkast placering af tracéer. Der blev efterfølgende fremsendt reviderede udgaver primo april og ultimo juni 2025.

Energinet har gennem forløbet bedt kommunerne om at behandle materialet fortroligt, indtil de konkrete placeringer blev offentliggjort 14. august 2025.

Spørgsmål 2

Har Energinet anmodet Aarhus Kommune om at tilbageholde oplysninger om projektet eller om at behandle informationer fortroligt og i givet fald, hvornår og på hvilket grundlag?

Svar

Ved løbende fremsendelse af foreløbigt skitsemateriale og oplysninger har Energinet afsluttet følgemails med følgende:

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

Sag: EMN-2025-011842



Vi skal bede jer behandle materialet fortroligt, da de konkrete placeringer af anlæg ikke er offentliggjort endnu, heller ikke overfor lods ejere. Såfremt I modtager anmodninger om aktindsigt i materialet, vil vi gerne bede jer om at høre os, inden I træffer afgørelse i aktindsigtsanmodninger og udleverer materialet. På forhånd tak.

12. november 2025
Side 2 af 3

Energinet har nævnt, at et grundlag for at undtage oplysningerne fra aktindsigt ville kunne være, at oplysningerne var af væsentlig økonomisk betydning for Energinet som virksomhed.

Spørgsmål 3

Hvornår og hvordan er sagen blevet forelagt eller orienteret til det politiske niveau, herunder:

- Teknisk Udvalg
- Rådmanden for Teknik og Miljø
- Borgmesteren

Svar

Magistraten er orienteret om sagen i forbindelse med behandling af sagen om Afdelingernes budget 2026-2029 den 10. juni 2025. Her fremgår det på side 4 i bilag 8, at Energinet har varslet en mulig arealreservation til udbygning af elinfrastruktur i Aarhus Kommune, som udfordrer fremdriften i planlægningen (af VE-sager). Af notatet fremgår det desuden, at det præcise tracé *ikke* var kendt endnu, men at Energinet vil komme med yderligere information i august.

Rådmanden for Teknik og Miljø blev den 9. september 2025 orienteret om sagen i forbindelse med behandlingen af en byrådsorientering om status på VE-porteføljen, som det samlede byråd modtog fra Teknik og Miljø den 10. september. Dertil er forligskredsen bag klimaaftalen samme dag orienteret om, at ledningstracéet kan få konsekvenser for den igangværende VE-planlægning i Aarhus Kommune, samt hvilke konsekvenser dette vil have for klimaaftalen.

Sagen er efterfølgende også blevet drøftet i Teknisk Udvalg, som fik tilsendt Teknik og Miljøs høringssvar til Energinet om sagen forud for endelig fremsendelse heraf.

Spørgsmål 4

Hvornår og hvordan blev borgerne første gang orienteret om projektet fra kommunens side, herunder via hjemmeside, presse eller anden offentlig kommunikation?

**Svar**

Der er tale om et statsligt projekt, hvor ansvaret for kommunikation til offentligheden har påhvilet Energinet (som repræsentant for Energistyrelsen).

12. november 2025

Side 3 af 3

Spørgsmål 5

Hvorfor har hverken byrådet eller borgerne fået information tidligere, når ministeriets svar klart indikerer, at Aarhus Kommune har været i dialog med Energinet siden efteråret 2024?

Svar

Energinet har, som beskrevet ovenfor, tidligt inviteret de berørte kommuner til at deltage i referencegruppemøder. Der var dog ikke på daværende tidspunkt klarhed over den konkrete linjeføring og derfor heller ikke mulige konsekvenser for borgere, lodsejere og øvrige interessenter.

Teknik og Miljø har ikke fundet anledning til at orientere byrådet eller borgerne om projektet, også jf. ovenfor nævnte ønske om fortrolighedshensyn, før efter Energinet havde offentliggjort deres forslag til linjeføring den 14. august 2025.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør